
e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”;  

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 

scuola secondaria”; 

VISTO  il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante «Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 

abilitazione dei docenti», convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 

159, e in particolare l’articolo 1; 

VISTO   il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da 

COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, ed in particolare l’articolo 59, comma 

9 bis, come sostituito dall’articolo 5, comma 3 quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 

2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, il quale 

prevede che “È bandita una procedura concorsuale straordinaria per regione e classe di 

concorso riservata ai docenti non compresi tra quelli di cui al comma 4 che, entro il termine 

di presentazione delle istanze di partecipazione, abbiano svolto nelle istituzioni scolastiche 

statali un servizio di almeno tre anni, anche non consecutivi, negli ultimi cinque anni 

scolastici”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 28 aprile 2022, n. 108, recante «Disposizioni 

concernenti la procedura concorsuale straordinaria per l’accesso ai ruoli del personale 

docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune, ai sensi 

dell’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”, ed in particolare 

gli articoli 11-16, relativi ai requisiti e alla costituzione delle Commissioni giudicatrici; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 6 maggio 2022, n. 1081, recante “Procedura 

concorsuale straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 

2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106”; 

VISTO il D.D. 21 giugno 2022, DPIT 1493, che ha determinato le aggregazioni interregionali sulla 

base dell’esiguo numero di candidati iscritti alla procedura; 

VISTO  l’art 3 del D.M. 108/2022, che disciplina i requisiti di ammissione dei candidati; 

VISTO  l’art 4 del D.M. 108/2022, concernente la prova disciplinare del concorso; 

VISTO l’Allegato A al D.M. 108/2022, concernente i programmi di esame; 

VISTO l’Allegato B al D.M. 108/2022, relativo alla valutazione dei titoli; 

VISTO         l’art. 9, c. 3 del D.M. 108/2022, il quale dispone che “Ciascuna graduatoria comprende un 
numero di candidati non superiore ai contingenti assegnati a ciascuna procedura 
concorsuale” così come determinati dal bando di cui all’articolo 10; 

VISTI i propri decreti relativi alla costituzione della Commissione giudicatrice del concorso per la 

classe A047; 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

VISTI  gli atti di valutazione delle prove e dei titoli predisposti dalla Commissione giudicatrice; 

VISTA la graduatoria e gli elenchi nominativi compilati dalla suddetta Commissione per la 

procedura concorsuale relativa alla classe A047; 

VISTA la legge 24 febbraio 2023, n. 14 che ha convertito in Legge il decreto-legge 29 dicembre 

2022, n. 198 e che modifica l’art. 59 c. 9 bis del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 

stabilendo che “Le graduatorie di cui al presente comma decadono con l’immissione in ruolo 

dei vincitori, fatto salvo lo scorrimento degli eventuali rinunciatari, da effettuarsi entro il 

limite dei posti attribuiti alla procedura e, comunque, non oltre la pubblicazione delle 

graduatorie relative al concorso pubblico bandito ai sensi di cui all’articolo 46 del decreto-

legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79.”; 

VISTO il decreto 06 giugno 2023, n. 765, con cui la graduatoria per la classe A047 è stata integrata 

con la candidata Piras Sabrina;  

VISTA la sentenza n. 2048/2023, con cui il TAR per la Lombardia ha accolto il ricorso della 

candidata Visetti Laura e ne dispone l’ammissione in graduatoria; 

CONSIDERATA la necessità di dare esecuzione alla predetta sentenza, disponendo l’inserimento a pieno 

titolo della candidata Visetti Laura nella graduatoria; 

RILEVATO di conseguenza, di dover procedere con il depennamento della candidata Piras Sabrina, 

 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1)  È revocato il proprio decreto 6 giugno 2023, DRLO 765, che ha disposto l’inserimento della 

candidata Piras Sabrina nella graduatoria di merito del concorso indetto con D.D. 6 maggio 

2022, n. 1081, per la classe di concorso A047 – Scienze matematiche applicate per la 

regione Lombardia.  

Art. 2) La candidata Visetti Laura è inserita a pieno titolo nella graduatoria di merito del concorso 

indetto con D.D. 6 maggio 2022, n. 1081, per la classe di concorso A047 Scienze 

matematiche applicate per la regione Lombardia, nella posizione e con il punteggio di 

seguito indicati: 

Posizione in 
graduatoria Cognome Nome 

Punteggio 
prova orale 

Punteggio 
titoli 

Punteggio 
totale 

34 bis Visetti Laura 72 21.25 93.25 

 

Art. 3)  Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 

centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo dell’Ufficio.  

 

 

              IL DIRETTORE GENERALE 

            Luciana VOLTA 
 

 
    

            

 
 Ufficio VII – dirigente Adamo Castelnuovo/db 

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2023-09-29T07:53:44+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-09-29T14:29:10+0200
	protocollo




